
168  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 2323/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
140584/2021, cujo objeto é a contratação de serviços de administração, 
gerenciamento, controle informatizado e intermediação de aquisição de 
combustíveis, mediante credenciamento de postos e uso de cartões de 
pagamento eletrônicos magnéticos ou com chip, para o abastecimento da 
frota do Ministério Público do Estado do Pará, incluídos veículos próprios e 
locados, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no 
impedimento deste, o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º 
Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo atu-
ar como membro da Equipe de Apoio o servidor ANLYD SÉRIO FRANÇA 
JUNIOR e, no seu impedimento, RUBENS FERNANDES ROCHA para análise 
técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a ser-
vidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica- Contadora, 
para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 797008
PORTARIA Nº 2312/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
132800/2021, cujo objeto é a aquisição de veículos novos, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, 
I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no im-
pedimento deste, o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Su-
plente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio o servidor JORGE ANTONIO SILVA DOS 
SANTOS e, no seu impedimento, LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica- Conta-
dora, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de maio de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 796948

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2342/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXER-
CÍCIO, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
e-mail datado de 11/5/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 
para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Ju-
rídico-Institucional, durante o afastamento do titular, ANTÔNIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA, no período de 11 a 13/5/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 797012
PORTARIA Nº 2286/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 7/3/2022, protocolizado no 
“SIP” sob o nº 3370/2022, em 7/3/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO PANTOJA para, 
na qualidade de 1º Subcorregedora-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará, responder pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará, durante o afastamento do titular, MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR, no período de 7 a 10/3/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2291/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 41/2022-CPJSIV, de 16/3/2022, pro-
tocolizado no “SIP” sob o nº 4115/2022, em 17/3/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 16/3/2022, a Promotora de Justiça 
VANESSA GALVÃO HERCULANO da função de Coordenador da Região 
Administrativa 12 - Sudeste IV, designada pela PORTARIA nº 4555/2021-
MP/PGJ, de 16/12/2021, publicada no D.O.E. de 17/12/2021.
II - DISPENSAR a contar de 17/3/2022, o Promotor de Justiça FABIANO 
OLIVEIRA GOMES FERNANDES da função de Vice-Coordenador da Região 
Administrativa 12 - Sudeste IV, designado pela PORTARIA nº 4555/2021-
MP/PGJ, de 16/12/2021, publicada no D.O.E. de 17/12/2021.
III - DESIGNAR os Promotores de Justiça ARTHUR DINIZ FERREIRA DE 
MELO e CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador 

e Vice-Coordenador da Região Administrativa 12 – Sudeste IV, no período 
de 17/3 a 31/12/2022.
IV - DESIGNAR o Promotor de Justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNAN-
DES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de suplente da 
Região Administrativa 12 – Sudeste IV, no período de 17/3 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 796727
..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 053/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A (CNPJ 04.895.728./0001-80).
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para o novo prédio-sede do Mi-
nistério Público no município de Altamira-PA, conforme ajustado no Contra-
to de Compra de Energia Regulada - CCER.
Valor Total: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, c/c art. 26 da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 07/04/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8758 - - Promoção 
e Defesa dos Direitos Constitucionais.
Elemento de despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 - Recursos Ordinários .
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 796832
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 050/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A (CNPJ 04.895.728./0001-80).
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para o novo prédio-sede do Mi-
nistério Público no município de Altamira-PA, conforme ajustado no Contra-
to de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD.
Valor Total: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, c/c art. 26 da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 07/04/2022.
Vigência do Aditamento: 07/04/2022 a 07/04/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8758 - - Promoção 
e Defesa dos Direitos Constitucionais.
Elemento de despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários e 003 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 796826
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 017/2022-MP/PA
Número do Processo: 129952/2021-GEDOC
Objeto: Aquisição de cordão para crachá.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 25/05/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Geral 
de Justiça, em exercício

Protocolo: 797026
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2022-MP/PA
Número do Processo: nº 132800/2021
Objeto: Aquisição de Veículos Novos (Zero Quilômetro), conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 25/05/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Materiais Permanentes
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dra Ubiragilda Silva Pimentel – PGJ e.e

Protocolo: 797392


